
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  578  DEL  18/09/2018

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
NUOVI MARCIAPIEDI A LATO DELLA SP72 E DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE A 
LATO DELLA SP53. CIG: 7577709B47. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  79 del 11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2018-2020  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 24 luglio 2018, rettificata con provvedimento 
Dirigenziale n.  479 del  26/07/2018,  è stato approvato il  progetto esecutivo riguardante 
l'affidamento dei lavori di realizzazione dei nuovi marciapiedi a lato della SP72, nell’abitato 
di  Ghiardo (Bibbiano)  e  realizzazione  di  un  percorso  ciclopedonale  a  lato  della  SP53 
dall’intersezione a rotatoria con via San Giovanni Bosco fino al confine con il comune di 
Quattro Castella -  CIG: 7577709B47 – CUP: C61B17000950007, del valore complessivo 
di euro 300.000,00, di cui a base d'asta euro  227.940,57  (IVA esclusa) comprensiva di 
euro 10.469,10  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e si è stabilito di dare  
corso a una  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito Codice e aggiudicazione 
con il criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell'art. 97, comma 8 Codice; 

la spesa complessiva prevista per l'intervento di € 300.000,00 è imputata alla Missione 10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020 
e al corrispondente capitolo 5028, PEG 2018, impegno reiscritto n.471/2018 (finanziato dal 
comune  di  Bibbiano)  e  impegno  reiscritto  n.472/2018  (finanziato  con  risorse  regionali 
2017),  precisando  che  in  attuazione  dei  principi  contabili  introdotti  dalla  contabilità 
armonizzata,  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  il  cronoprogramma  di  esigibilità  della  spesa 
complessiva del progetto è la seguente:

– per € 200.000,00 nell'annualità 2018;
– per € 100.000,00 nell'annualità 2019;

con lettera prot. n. 20256 del 23/08/2018, inviata tramite pec, sono state invitate n. 30 ditte 
a presentare offerta, individuate a seguito di manifestazione di interesse, apponendo come 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 12,00 del giorno 4 settembre 
2018;

Considerato che nelle  date del  21 agosto,  6 e 12 settembre 2018 è stata esperita la 
procedura negoziata;

Vista la relazione allegata con la quale l'A.P. Servizi Generali:

-  trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  di  gara 
redatto nelle date sopra indicate, dal quale risulta che per i lavori in oggetto la proposta di 
aggiudicazione è stata disposta a favore del Consorzio Camar Soc. Coop.va, sede legale 

Determinazione N. 578 del 18/09/2018 
pag. 2/5



Isolato Maestà,  2 – 42035 Castelnovo né Monti  (RE) -  C.F./P.I.  02590000358,  che ha 
offerto un ribasso percentuale di 18,80%;  il Consorzio Camar soc. coop.va ha indicato, in 
sede di offerta, la consorziata esecutrice Edil Pighini Srl, sede legale in Via Monte Cisa, 30  
– 42032 Ventasso (RE) – C.F./P.I. 01518860356.

- propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, per 
un importo netto di € 187.055,93, di cui euro 10.469,10 per oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, sia per il consorzio 
che  per  la  consorziata  esecutrice,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati 
emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà 
a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto.

Dato atto che:

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

- in ordine al  disposto dell'art.  192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 472 precitata;

D E T E R M I N A

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, redatto nelle sedute del 21 
agosto, 6 e 12 settembre 2018, che si  allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente  atto,  relativo  alla  procedura  negoziata  per  i  lavori  di  realizzazione  dei  nuovi 
marciapiedi  a  lato  della  SP72 nell’abitato  di  Ghiardo (Bibbiano)  e  realizzazione  di  un 
percorso ciclopedonale a lato della SP53 dall’intersezione a rotatoria con via San Giovanni 
Bosco, fino al confine con il comune di Quattro Castella;

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento,  al 
Consorzio Camar Soc. Coop.va, sede legale Isolato Maestà, 2 – 42035 Castelnovo né 
Monti (RE) - C.F./P.I. 02590000358, che ha offerto un ribasso percentuale di 18,80%, per 
un importo netto  di euro 187.055,93 di cui euro 10.469,10 per oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, che comporta un ammontare lordo dei 
lavori in appalto pari a euro 228.208,24;

di dare atto che:

la spesa complessiva prevista per l'intervento, come da quadro economico, pari a euro 
300.000,00 va imputata come in narrativa indicato; 

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il  
funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  della 
Provincia di Reggio Emilia, Arch. Davide Baraldi;

Determinazione N. 578 del 18/09/2018 
pag. 3/5



la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, sia per il consorzio che per la  
consorziata  esecutrice,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero 
cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il 
presente provvedimento e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 472 del 24 luglio 2018, in premessa citata.

Determinazione N. 578 del 18/09/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 18/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 578 del 18/09/2018 
pag. 5/5


